
Katılımcı bĜr demokrasĜ- katılımcı-demokratĜk bĜr kent yönetĜmĜ 
TürkĜye’nĜn kentlerĜnde bugün yaşayan yurttaşlar olarak, kentlerde katılımcı ve 
demokratĜk bĜr mekanĜzmayla yönetĜm ve planlamanın nasıl yapılabĜleceğĜnĜ bĜze 
sormuş olsalardı yanıtımız ne olurdu? 
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Kent, planlama ve demokrasĜ üzerĜne devam eden tartışmaya, “katılım nasıl bĜr 
kavram?” sorusunu ekleyebĜlĜrĜz artık. 
DemokratĜk bĜr yönetĜmĜn ne olduğu/ nĜtelĜklerĜ hakkında düşünmeye başlayalım: 
ToplumdakĜ bĜreylerĜn ya da (cĜns veya başka bĜr krĜtere göre tanımlanabĜlecek) bütün 
kesĜmlerĜnĜn düşüncelerĜnĜ ve önerĜlerĜnĜ/ öngörülerĜnĜ eşĜtlĜk ĜçĜnde, özgürce ve hĜçbĜr 
engele takılmadan söyleyebĜldĜğĜ ve bunların tartışılabĜldĜğĜ bĜr ortamı varsayıyoruz. Bu 
ortamda, tartışmaların/ ortaya çıkan olası almaşıkların/ seçeneklerĜn sağladığı bĜlgĜye ve 
esĜnlendĜrmeye göre ortak bĜr tercĜh belĜrlenĜyor ve karar verĜlĜyor. Bu durumda 
demokrasĜyĜ; topluma/ cemaate vb. katılmış olan bütün bĜreylerĜn (yurttaşların/ 
hemşerĜlerĜn/ üyelerĜn vb.), örgütlü veya örgütsüz bĜr bĜçĜmde ama kuşkusuz özgürce ve 
bĜr etkĜ/ otorĜte altında olmaksızın seçĜmler yapması veya oy/ tercĜh bĜldĜrĜlmesĜyle ortak 
bĜr karara ulaşması ve bunu yĜne kendĜsĜnĜn tanımlamış olduğu araçlarla uygulaması/ 
uygulamayı denetleyebĜlmesĜ ve gerekĜyorsa düzeltmeler talep ederek (bu düzeltmeler 
hakkında da benzer bĜr yolla karar üreterek) yaşamını gelĜştĜrmesĜ/ sürdürmesĜ” 
bĜçĜmĜnde tanımlayabĜlĜrĜz. 



Sadece bu paragrafta ĜlerĜ sürülen kavramlardan bĜle demokrasĜnĜn ne kadar güç ve 
karmaşık bĜr ĜşleyĜş gerektĜrdĜğĜnĜ ve bu sĜstemĜn sürdürülebĜlĜr olmasını sağlamanın/ 
süreklĜ gelĜştĜrĜlmesĜnĜn güçlüklerĜnĜn ne kadar çok olabĜleceğĜnĜ hemen görmek 
mümkün. Bu durumda demokrasĜ olamayacak mı? Ya da olabĜldĜğĜ kadarıyla yetĜnecek 
mĜyĜz? Yoksa demokrasĜnĜn kalĜtesĜnĜ bĜraz daha gelĜştĜrĜp “katılımcı bĜr demokrasĜ” 
düşleyecek mĜyĜz? 
 
Yurttaşlara sorulsaydı…   
Ne yapmak ĜstedĜğĜmĜzĜ/ bu dĜzĜ yazının asıl amacını bĜr kez daha yazmakta yarar olabĜlĜr. 
Şu konu üzerĜnde duruyoruz: TürkĜye’nĜn kentlerĜnde bugün yaşayan yurttaşlar olarak, 
kentlerde katılımcı ve demokratĜk bĜr mekanĜzmayla yönetĜm ve planlamanın nasıl 
yapılabĜleceğĜnĜ bĜze sormuş olsalardı yanıtımız ne olurdu? 

TaksĜm/GezĜ Parkı. 
 
Bu soru bĜr anlamda devletĜn değĜl, beledĜyenĜn değĜl, herhangĜ bĜr resmĜ-yarı resmĜ ya da 
bütünüyle bağımsız ve sĜvĜl örgütün önüne değĜl de doğrudan kentlĜlerĜn önüne gelmĜş 
olsaydı nasıl yanıt verĜrdĜk? Daha açık olması ĜçĜn, şöyle de formüle edĜlebĜlĜr: GezĜ’ye 
gĜdĜp gösterĜlebĜlecek en güçlü dĜrenĜşĜ ve fedakarlığı göstermĜş olan herkese, yanĜ kendĜ 
ĜçĜnde çok fazla çeşĜtlĜlĜk ve farklılık gösteren özgür bĜreylere ve örgütlü, yarı-örgütlü ya 
da anarşĜzan gruplara, oradakĜ herkese sormuş olsaydık bu soruyu yanıt nasıl olabĜlĜrdĜ? 
Ya da müşterek bĜr yanıt olabĜlĜr mĜydĜ veya çeşĜtlĜ yanıtlar nasıl müşterekleştĜrĜlebĜlĜrdĜ? 
Eğer böyle bĜr yanıt olabĜlĜrse, bunun hemen uygulanabĜlĜr bĜr yanıt olması gerekmĜyor 
elbette. Zaten bu konudakĜ teorĜk tartışmanın düzeyĜnĜ göz önünde bulundurursak 
hemen ve pratĜk olarak uygulanabĜlecek tek (noktasal) soruna ve bĜr defalık değĜl, 
bundan fazlasına, bütün sorunlara ve uzun erĜmde çözüm vaat edebĜlecek bĜr önerĜyĜ 
ortaya çıkartabĜlmek, ĜyĜ bĜr ĜşleyĜşĜ önermek olası değĜldĜr. 
İşte bu yazı dĜzĜsĜ bütün alçak gönüllülüğü ĜçĜnde, böylesĜ bĜr durumla ĜlgĜlĜ olarak teorĜk 
bĜr tartışmaya zemĜn hazırlamayı amaçlamaktan başka bĜr nĜyet taşımıyor. Sanırım ĜlgĜnç 
olan yönü de soruyu uzmanlara, hukukçulara, polĜtĜkacılara, kent planlamacılarına veya 



mĜmarlara ya da başka bĜr bürokratĜk veya teknĜk gruba değĜl de kentlĜlerĜn kendĜsĜne 
soruluyor olmasında… DüşünmeyĜ becerebĜldĜğĜmĜz kadarını düşünelĜm ve tartışalım. BĜr 
yere varacağımız ĜçĜn değĜl, demokratĜk ve katılımcı bĜr kent düşüncesĜ yolundakĜ 
serüvenĜn kendĜsĜ ĜçĜn yapalım bunu… 
 
KentlĜnĜn kentĜn ĜşleyĜşĜne katılımı 
Kent, demokrasĜ, geleceğĜ düşünmek (plan) vb. gĜbĜ kavramların üzerĜnden, oldukça 
basĜt ve kısa yazılarla geçtĜğĜmĜzĜ düşünürsek, bu hafta da “katılım” kavramı üzerĜnden 
kuş uçuşu geçmeyĜ deneyebĜlĜrĜz. Katılımcı karar verme süreçlerĜnĜn nasıl bĜr doğası/ 
nĜtelĜklerĜ olduğunu, nasıl ĜşleyebĜleceğĜnĜ, bu ĜşleyĜşĜn daha güç ve sorunlu/ zor 
darboğazlarını vb. düşünmeye başladığımızda karşımıza bĜlĜnmesĜ/ hakkında fĜkĜr sahĜbĜ 
olunması gereken büyük bĜr küme çıkacağı gĜbĜ bu kümelerdekĜ bĜrĜkĜmĜ, bĜrlĜkte/ 
bĜrbĜrĜyle ĜlĜşkĜlendĜrĜlmĜş bĜçĜmde kullanmak gĜbĜ daha da karmaşık bĜr durumla 
karşılaşacağız. 

Ankara. 
 
Ancak önemlĜ olan, bu kümelerle ĜlgĜlenmeyĜ göze almak ve burada, kendĜmĜze serüvencĜ 
bĜr yol açmaya çalışmanın heyecanı olsa gerek. DĜkkat edĜyorsanız bunu keşfedĜcĜ bĜr 
oyun olarak kurmayı yeğlĜyoruz. Bu alanların bĜrĜkĜmlerĜnĜ, kendĜ uzmanlıklarının dağarına 
yerleştĜrmĜş olanların referanslarına başvurmadan, kendĜmĜz ĜçĜn ve TürkĜye’nĜn 
bugünkü kentlerĜnĜn kentlĜlerĜ olarak yapmaya çalışıyoruz. Dahası bunu bĜlĜmĜ/ bĜlĜmsel 
bĜlgĜ bĜrĜkĜmĜnĜ ve uzmanlıkların değerĜnĜ sıfır gĜbĜ görerek/ hĜçe sayarak- Ĝnkar ederek 
değĜl, bu değerlĜ bĜrĜkĜmĜ yanımıza alarak, ama sıradan kentlĜler olarak dokunabĜldĜğĜmĜz 
kadarına dokunarak/ elleçleyebĜldĜğĜmĜz kadarını elleçleyerek yürümek ve kentlĜlerĜn 
katılımcılık konusundakĜ refleksĜnĜ/ yeteneğĜnĜ gelĜştĜrebĜlmek ĜçĜn yapıyoruz/ yapmaya 
çalışıyoruz. 
Kentlerde katılımcı demokratĜk ĜşleyĜş ĜçĜn kabaca (ve ĜlerledĜkçe Ĝnceltmek üzere) şöyle 
bĜr başlangıç tanımı yapabĜlĜrĜz belkĜ: KentĜ ĜlgĜlendĜren her türlü, (coğrafĜ ya da 



demografĜk olarak dar yarıçaplı olandan en genĜş hĜnterlandına kadar) sorunda/ 
durumda, demokratĜk çözümlere erĜşmek ĜçĜn bĜrey olarak veya örgütlü kentlĜlerĜn 
doğrudan veya dolaylı olarak, düşüncelerĜnĜ açıklayabĜldĜklerĜ/ tartışabĜldĜklerĜ, önerĜ 
gelĜştĜrebĜldĜklerĜ ve ortak kararın oluşmasına katkıda bulunabĜldĜklerĜ bĜr kentsel 
yönetĜm ve uygulama sĜstemĜ. 
Daha başlangıçta karşımıza çıkabĜlecek olan sorulara, düzensĜz bĜr bĜçĜmde göz atalım: 

 Tek bĜr sorunu mu (TaksĜm, Saraçoğlu vb.) katılımcı yöntemle çözmek ĜstĜyoruz, 
kentĜn/ metropolün (dĜyelĜm New York’un) bütün sorunlarını mı? 

 Bu katılımcı süreçlere katılanlar kĜmler olacak? ÖrgütlenmĜş gruplar mı, sıradan 
ve örgütlenmemĜş Ĝnsanlar/ ad-hock gruplar/ kadınlar ve erkekler mĜ? Her ĜkĜsĜ 
bĜrden mĜ? 

 Bütün kentlĜler, sorunu tartışmak ve çözüm önermek ĜçĜn doğrudan süreklĜ bĜr 
araya mı gelecek, yoksa bunun ĜçĜn vekalet/ temsĜlcĜler mĜ kullanacak? 
TemsĜlcĜler söz konusu olursa (dĜyelĜm kĜ kent konseyĜne) nasıl seçĜlecekler? 

 Doğrudan veya dolaylı olarak demokratĜk süreçlerĜn ĜşletĜlmesĜnde karar kuralları 
(çoğunluk, oransal, oybĜrlĜğĜ vb.) ne olacak ve bu kurallar nasıl belĜrlenecek/ 
denetlenecek? 

 SeçĜlmĜş vekĜller/ temsĜlcĜler ve bĜr örgütlenme, sonuç olarak bĜr bürokrasĜ 
oluşturulacak mı? 

 Ya da ara bĜr yol olarak kentlĜler, ortak bĜr tartışmanın yapılabĜleceğĜ kadar küçük 
gruplara bölünerek önerĜler mĜ gelĜştĜrecek, veya sorunlarla ĜlgĜlĜ tartışmaları ve 
çözüm formülasyonlarını temsĜlcĜler oluşturacak ve “evet-hayır” formatına 
dönüşmüş son kararı da (referandumda olduğu gĜbĜ) kentlĜlere mĜ bırakacak? 

 Bu tür bĜr gelĜşmenĜn yol açabĜleceğĜ “polĜtĜk” alanın TürkĜye’de ya da dünyanın 
dĜğer kentlerĜnde yaşanan durumuna benzer sorunlar yaratması; merkezĜleşme, 
ĜktĜdar arzusu/ hırsı, çürümelere yol açabĜlecek çıkarcılıklar vb. engellenebĜlecek 
mĜ? Ya da bu rĜskĜn oluşumu nasıl Ĝzlenecek ve denetlenecek? 

 KentlĜlerĜn doğrudan ve her sorun ĜçĜn karar üretmesĜnĜn dışındakĜ seçeneklerde 
belĜrmeye başlayan bürokrasĜ, teknĜk elemanlar/ uzmanlar, polĜtĜkacıların 
bĜrbĜrlerĜyle ve bu grupların kentlĜ toplumla ĜlĜşkĜlerĜndekĜ ĜşleyĜş ĜçĜn, nasıl bĜr 
mekanĜzma ve hukuk, öngörülecek? 

 KentlĜler bakımından her farklı grup (fark, toplumsal cĜnsĜyet/ sınıf/ gelĜr 
durumu/etnĜsĜte/ Ĝnanç/ kültür/ yerellĜk/ polĜtĜk görüş/ meslek bĜrlĜğĜ vb. gĜbĜ 
nedenlerle olabĜlĜr) kendĜ ĜçĜnde özgürce, demokratĜk kuralların daha kolay 
ĜşleyebĜleceğĜ kümeler oluştursa ve her küme, tartışarak kendĜ önerĜlerĜnĜ formüle 
etse de (ya da bu düşünceyĜ coğrafĜ olarak her mahalle ya da komşuluk bĜrĜmĜ ĜçĜn 
de düşünebĜlĜrĜz), bu kararların ortaklaştırılması nasıl olacak, katılımcı bĜr 
yönetĜm, böylece sağlanmış olabĜlecek mĜ? 

 Karar çevrelerĜnĜn (kümelerĜn/ grupların vb.) büyümesĜ ve küçülmesĜ, 
demokratĜklĜğĜn ve katılımın sağlanabĜlmesĜndekĜ etkĜsĜ nedĜr? Kümeler 
küçüldükçe aralarında federatĜf beraberlĜkler ve daha üst düzeyde 
bütünleştĜrmeler oluşturabĜlecek mĜ? Bunun oluşması ve oluşmaması ne tür 
yararlar ve sorunlar getĜrecek? 



 Katılımın en dolaylı ve az olduğu durumdan, en doğrudan olduğu duruma kadar 
ve aradakĜ pek çok seçeneğĜn her bĜrĜnde kararın Ĝlke kademesĜnden ayrıntılı 
uygulama aşamalarına kadar pek çok düzeyde üretĜlĜyor olması, üretĜlecek 
kararların nĜtelĜğĜnĜ/ zamanlamasını-zamanındalığını nasıl etkĜleyecek ve kentĜn 
dĜnamĜk ortamında, gündelĜk yaşam kalĜtesĜnĜ, nasıl belĜrleyecek? 

  

 
Tartışmaya başlayacağımız aşamada önümüze bu tür ve daha başka pek çok soru 
belĜrecek kuşkusuz. Daha henüz ĜletĜşĜm ve yönetĜşĜm teknolojĜlerĜndekĜ değĜşĜmlerĜ, 
TürkĜye kentlerĜnĜn ĜşleyĜş sĜstemĜnden, öngörmek/ önermek ĜsteyebĜleceğĜmĜz katılımcı-
demokratĜk kent yönetĜmĜne geçĜş sorunlarını tartışmıyoruz bĜle… Ayrıca, toplumsal/ 
bĜreysel davranışlardakĜ psĜkolojĜk ve sosyal psĜkolojĜk faktörlere de, henüz hĜç 
değĜnmĜyoruz. 
Her paragrafta yer alan sorun/ durum kümesĜnĜn/ kümelerĜnĜn hemen hemen hepsĜnĜn 
ölçek ve erĜm bakımından farklı yanıtları olabĜleceğĜnĜ sanırım fark etmĜşsĜnĜzdĜr. YanĜ 
küçük gruplar/ kümeler ĜçĜnde tek bĜr sorun ĜçĜn kısa erĜmĜ ĜlgĜlendĜrecek bĜr yanıtı bulmak 
oldukça kolay olabĜlecekken büyük kümelerde ya da kümeler federasyonunda uzun 
erĜmlĜ bĜr karar almak (dĜyelĜm kĜ kentsel ulaşım veya başka bĜr altyapı sorunu olsun), 
katılımcı kararın üretĜlmesĜ bakımından gĜderek güçleşecek ve karmaşıklaşacaktır. 
Yazılan her şey sorunun ne kadar karmaşık ve korkutucu, ĜçĜnden çıkılmaz olacağını 
göstermek ĜçĜn yazılmış gĜbĜ duruyorsa da tam tersĜ, karşılaşabĜleceğĜmĜz sorunlar 
üzerĜnde düşünerek ve tartışarak nasıl ĜlerleyebĜleceğĜmĜzĜn dar ve bĜlmecemsĜ patĜkasını 
kurmak üzere sorulmuş sorular olduğunu söylemelĜyĜz. 
Bunların her bĜrĜnĜ, olabĜldĜğĜnce sade bĜr bĜçĜmde tartışmaya çalışmayı, sürdüreceğĜz. 
aatauz@yahoo.com 
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